
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 073/17                    20 de Abril de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 05 

- Pró - Reitorias – PR 06 

- Pró – Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 17 

- Centros Acadêmicos - CA 18 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 18 

- Programa de Pós Graduação em Educação Física - PPGEF 18 

- Faculdade de Ciências da Saúde do TRAIRI - FACISA 20 

- Departamento de Tocoginecologia - DTG 20 

- Centro de Biociências - CB 21 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 21 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 21 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 21 

- Departamento de Geografia - DGE 22 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 22 

- Departamento de Ciências Contábeis - DCC 24 

- Departamento de Turismo - DTUR 24 

- Centro de Educação – CE 27 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 27 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 27 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 28 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 28 

- Departamento de História do Ceres - DHC 28 

- Unidades Suplementares – US 29 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 29 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 29 

- Superintendência de Informática - SINFO 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 683/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

28/2017 – ADM/CB, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para emitir parecer acadêmico, da área específica de 

Aquicultura/Carnicultura, sobre a avaliação de riscos e graves consequências que a 

liberação das importações de camarão cultivado em países com registro de doenças de 

notificação obrigatória e/ou alto risco epidemiológico traria para a sanidade dos crustáceos 

nativos e cultivados no Brasil. 

 

RODRIGO ANTONIO PONCE DE LEON FERREIRA DE CARVALHO, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ), 

matrícula n.º 1731709. 

 

KARINA RIBEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Escola 

Agrícola de Jundiaí – EAJ), matrícula n.º 1731226. 

 

DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, Professor Adjunto (Departamento de 

Bioquímica – CB), matrícula n.º 1880243. 

 

DAVID ARAUJO BORGES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

(Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ), matrícula n.º 1573769. 

 

VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, Professora Adjunta 

(Departamento de Oceanografia e Limnologia – CB), matrícula n.º 4321648. 

 

VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico (Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ), matrícula n.º 2611941. 

 

ANTONINO DE FREITAS BEZERRA, Professor Substituto (Departamento de 

Oceanografia e Limnologia – CB), matrícula n.º 2244277. 

  

Art. 2º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço por incorreção. 

   

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor  em exercício 

 

 

Portaria nº 704/17-R, de 19 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ADRIANA AUGUSTO DE REZENDE, 

matrícula n.º 2323511, Professora Associada do Departamento de Análises Clínicas e 

Toxicológicas – CCS, para participar do “World Congresso of Nephrology”, na cidade do 

México, México, no período de 19.04.2017 a 27.04.2017, inclusive trânsito, com ônus para 

a UFRN, conforme processo n.º 23077.017686/2017-36. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 705/17-R, de 19 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de KLEBER GIOVANNI LUZ, matrícula n.º 

1149498, Professor Associado do Departamento de Infectologia – CCS, para participar do 

“ECCMID”, na cidade de Viena, Áustria, no período de 21.04.2017 a 26.04.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.022280/2017-75. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 706/17-R, de 19 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de KARLA MORGANNA PEREIRA PINTO DE 

MENDONÇA, matrícula n.º 2291421, Professora Associada do Departamento de 

Fisioterapia – CCS, para realizar visita técnica na “University of Massachusetts” e 

participar, com apresentação de trabalho, do “ATS 2017 International Conference”, nas 

cidades de Massachusetts e Washington, EUA, no período de 13.05.2017 a 25.05.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para o CNPq e a UFRN, conforme processo n.º 

23077.007880/2017-11. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 707/17-R, de 19 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MÁRIO EMÍLIO TEIXEIRA DOURADO 

JÚNIOR, matrícula n.º 2553737, Professor Adjunto do Departamento de Medicina 

Integrada – CCS, para participar de visita acadêmica à Unidade Neuromuscular e ao 

Laboratório de Investigação do “Hospital de la Santa Creu i Sant Pau”, na cidade de 

Barcelona, Espanha, no período de 19.05.2017 a 25.05.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.022592/2017-89. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 708/17-R, de 19 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNÇÃO E 

SOUZA, matrícula n.º 1640419, Professor Adjunto do Departamento de Odontologia – 

CCS, para participar do “Mini Residency in Oral Rehabilitation”, na cidade de Ann Arbor, 

EUA, no período de 10.06.2017 a 18.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.020383/2017-45. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 710/17-R, de 19 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.013302/2017-14, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar MARIA VALÉRIA PEREIRA DE ARAUJO, matrícula nº 1372521, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000019-CGAB, de 19 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1898/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000020-CGAB, de 19 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ARRILTON ARAUJO DE SOUZA, Matrícula 

1149552, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF,  

no período de 08 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1940/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°108/17-CGT, de 19 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Brejinho/RN,  no período de 20 de Abril de 

2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1973/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n° 109/17-CGT, de 20 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 18 de Maio de 2017 

a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2009/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 301/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.079602/2016-77 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1324248, lotado(a) no(a) HIST/CCHLA, com vigência a partir de 

02/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 302/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012724/2017-64 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RE S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a TOMMASO MACRI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2195232, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 26/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 303/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.007406/2017-81 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JORDI JULIA CASAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1863578, lotado(a) no(a) DEP/GEOFÍS, com vigência a partir de 11/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 304/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.009658/2017-45 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a KATIE MORAES DE ALMONDES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1665448, lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 15/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 305/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.013702/2017-11 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARIA NAZARE DE ARRUDA CARDOZO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 350257, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 04/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 306/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012261/2017-31 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3546280, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 15/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 307/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.014843/2017-51 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe 

D - Associado Nível 003 a ANA GRACA CANAN, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2194174, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 14/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 308/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.015524/2017-63 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GERARDO ANDRES GODOY FAJARDO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1673669, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 309/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.004754/2017-05 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L VE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a CLELIA DE OLIVEIRA LYRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2149611, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 

04/07/2016. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 310/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.006721/2017-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a SEVERINA CARLA VIEIRA CUNHA LIMA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1452705, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 

14/03/2017. 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 311/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.010983/2017-51 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JULITA DE CAMPOS PIPOLO HOLANDA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 6347994, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 01/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 312/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.006740/2017-18 e 

com o parecer da CPPD, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe 

D - Associado Nível 003 a ISAUREMI VIEIRA DE ASSUNCAO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2292784, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 03/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 313/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.014936/2017-86 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JANETE LIMA DE CASTRO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2626690, lotado(a) no(a) DSC/CCS, com vigência a partir de 11/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 314/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.011162/2017-31 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe 

D - Associado Nível 004 a SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1245215, lotado(a) no(a) DSC/CCS, com vigência a partir de 

07/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

Portaria nº 315/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.004466/2017-42 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a KARLA PATRICIA CARDOSO AMORIM, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 4308027, lotado(a) no(a) DMC/CCS, com vigência a partir de 27/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 316/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.005963/2017-68 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a MIGUEL ANGELO FONSECA DE SOUZA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1859346, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 

09/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 317/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012822/2017-00 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe 

D - Associado Nível 004 a DIONE MARIA VALENCA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 734492, lotado(a) no(a) EST/CCET, com vigência a partir de 10/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 318/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.014583/2017-14 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe 

D - Associado Nível 004 a HELDERES PEREGRINO ALVES DA SILVA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1313157, lotado(a) no(a) DFIS/CB, com vigência a partir de 

27/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 319/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.006099/2017-11 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2218942, lotado(a) no(a) DMP/CB, com vigência a partir de 04/12/2016. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 320/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012837/2017-60 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe 

D - Associado Nível 002 a MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA DE SA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1507841, lotado(a) no(a) CIV/CT, com 

vigência a partir de 05/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 321/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.082012/2016-21 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe 

D - Associado Nível 002 a LOURDES BERNADETE ROCHA DE SOUZA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1561088, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 

01/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 322/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.006458/2017-31 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a KESSYA DANTAS DINIZ, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2553991, 

lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir de 02/08/2016. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 323/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.008887/2017-42 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2626634, lotado(a) no(a) DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 13/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 324/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.014366/2017-24 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a DAMIANA CLEUMA DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1450075, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 05/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 325/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.010870/2017-55 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe 

D - Associado Nível 003 a AURIGENA ANTUNES DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2374605, lotado(a) no(a) DBF/CB, com vigência a partir de 20/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 326/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012967/2017-01 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1841666, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 07/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 327/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.014786/2017-19 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1051578, lotado(a) no(a) DPEC, com vigência a partir de 

09/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 328/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000783/2017-90 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MERCIA DE OLIVEIRA PONTES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1839460, lotado(a) no(a) DPEC, com vigência a partir de 09/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 329/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.019910/2017-24 e 

com o parecer da CPPD, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - Adjunto 

Nível 004 a EDNA MARIA RANGEL DE SA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1746024, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 17/12/2015. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 330/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.002723/2017-10 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe 

D - Associado Nível 003 a KARLA MORGANNA PEREIRA PINTO DE MENDONCA, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2291421, lotado(a) no(a) DFST/CCS, com 

vigência a partir de 03/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 331/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.016070/2017-48 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a BRUNO LOBAO SOARES, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1696755, 

lotado(a) no(a) DBF/CB, com vigência a partir de 28/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 332/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.013715/2017-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a JOSEMERY ARAUJO ALVES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1841981, lotado(a) no(a) DCSH/CERES, com vigência a partir de 24/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 333/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.016251/2017-74 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1285507, lotado(a) no(a) DLLEM, com vigência a partir de 06/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 334/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012835/2017-71 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PATRICIA DOS SANTOS CALDERON, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1678126, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 335/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.015472/2017-25 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ARRHENIUS VINICIUS DA COSTA OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1637588, lotado(a) no(a) DEE/CT, com vigência a partir de 

10/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 336/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.015955/2017-20 e 

com o parecer da CPPD, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1699087, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de 12/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

  

 

Portaria nº 337/17-PROGESP, de 20 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.015076/2017-06 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARISA NARCIZO SAMPAIO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1674905, lotado(a) no(a) DPEC, com vigência a partir de 05/05/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n°024/17-PROEX, de 19 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE EXTENSÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MELO DE LACERDA, Matrícula 

1757163, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) PROEX - COORDENADORIA DE 

EVENTOS, CURSOS E FOMENTO À EDUCAÇÃO PERMANENTE, para participar de 

eventos, no país, em RIO LARGO/AL,  no período de 27 de Abril de 2017 a 30 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1956/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

Portaria n° 025/17-PROEX, de 19 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE EXTENSÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MELO DE LACERDA, Matrícula 

1757163, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) PROEX - COORDENADORIA DE 

EVENTOS, CURSOS E FOMENTO À EDUCAÇÃO PERMANENTE, para Viagem a 

serviço, no país, em Pureza/RN,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1971/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 
Portaria n°020/17-CCET, de 19 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 21 de Abril de 

2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1974/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°021/17-CCET, de 19 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 18 de Maio de 

2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1975/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Programa de Pós Graduação em Educação Física - PPGEF 

Portaria n°003/17- PPGEF, de 06 de Março de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 367/2015-R, 04 de março de 2015. 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Dr. Cheng Hsin Nery Chao, mat. Siape 1714450, Adjunto 

III; Dra. Rosie Marie Nascimento de Medeiros, mat. Siape 1672476, Adjunto III; 

Dr. Eduardo Caldas Costa, mat. Siape 2682821, Adjunto III; Dra. Maria Isabel Brandão 

de Souza Mendes, mat. Siape 1551552, Adjunto III, para comporem a Comissão de 

concessão e acompanhamento de bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Física/Mestrado. 

  

(a) Arnaldo Luis Mortatti - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 004/17- PPGEF, de 13 de Março de 2017 

          

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017. 

                                      

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Dra. Ana Paula Trussardi Fayh, mat. Siape 1879430, 

Adjunto III; Dra. Rosie Marie Nascimento de Medeiros, mat. Siape 1672476, Adjunto III, 

como titulares e Dr. Eduardo Caldas Costa, mat. Siape 2682821, como suplente, para 

comporem a Comissão de Bancas do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Física/Mestrado. 

  

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 005/17- PPGEF, de 13 de Março de 2017 

  

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  
R E S O L V E 

  

Designar os professores: Dra. Terezinha Petrucia da Nóbrega, mat. Siape 

1049922, Titular; Dr. Arnaldo Luis Mortatti, mat. Siape 1793257, Adjunto III, Dr. Allyson 

Carvalho de Araújo, mat. Siape 1645961, Dr. Eduardo Bodnariuc Fontes, mat. Siape 

2231794 e Dr. Hassan Mohamed Elsangedy, mat. Siape 1989744, para comporem a 

Comissão de Revisão da Apresentação de Propostas de Cursos Novos (APCN) do 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física/Mestrado. 

  

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega - Coordenadora 

  

 

 

Portaria nº 006/17- PPGEF, de 04 de Abril de 2017 

      

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017. 

                                      

R E S O L V E 

  

Designar os professores:Dr. Eduardo Bodnariuc Fontes, mat. Siape 2231794 

(presidente), Dr. Allyson Carvalho de Araújo, mat. Siape 1645961, e Dr. Hassan Mohamed 

Elsangedy, mat. Siape 1989744, para comporem a Comissão de Credenciamento e 

Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Educação Física/Mestrado. 

  

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega - Coordenadora 

  

 

 

Portaria nº 007/17- PPGEF, de 04 de Abril de 2017 

  

A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Educação Física da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017. 

                                      

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

  

Designar os professores: Dra. Terezinha Petrucia da Nóbrega, mat. Siape 

1049922, Titular; Dr. Eduardo Bodnariuc Fontes, mat. Siape 2231794, Dra. Rosie Marie 

Nascimento de Medeiros, mat. Siape 1672476  e Dr. Jônatas de França Barros, mat. Siape 

396726, para comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2017 para ingresso no 

Mestrado em Educação Física do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Física/Mestrado. 

  

(a) Terezinha Petrucia da Nóbrega – Coordenadora 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do TRAIRI - FACISA 

Portaria n°097/17-FACISA, de 19 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOYCE DE SOUZA FALCAO, Matrícula 

2319283, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1933/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Departamento de Tocoginecologia - DTG 

Portaria nº 005/17-DTG, de 17 de Abril de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Robinson Dias de Medeiros, matrícula 2171955, para ser o 

Tutor do Estágio Probatório do professor Josair Custódio de Mesquita, matrícula 2276206. 

  

Dê-se ciência, Cumpra-se. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

 

Portaria nº006/17- DTG, de 17 de Abril de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Kátia Cristina Araújo Nascimento de Oliveira, matrícula 

3508189, para ser a Tutora do Estágio Probatório da professora Rimena de Melo Germano 

da Silva, matrícula 2875689. 

  

Dê-se ciência, Cumpra-se. 

   

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 007/17-DTG, de 17 de Abril de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora voluntária Técia Maria de Oliveira Maranhão, matrícula 

346268 e os professores Adson José Martins Vale, matrícula 2442897; Ana Cristina 

Pinheiro Fernandes de Araújo, matrícula 1149381; Ana Karla Monteiro Santana de Oliveira 

Freitas, matrícula 4242504; Ana Katherine da Silveira Gonçalves de Oliveira, matrícula 

1199080; Gustavo Mafaldo Soares, matrícula 2328351; Robinson Dias de Medeiros, 

matrícula 2171955, sob a presidência deste último, para comporem a Comissão de 

Elaboração do Plano Trienal do Departamento de Tocoginecologia, para o triênio 2016-

2018. 

  

Dê-se ciência, Cumpra-se. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria n°013/17-DFIS, 20 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria 1792/2016-R, de 24 de agosto de 2016, publicada no DOU no dia 26 de 

agosto de 2016. 

  

R E S O L V E 

 

Designar ROVENA CLARA GALVAO JANUARIO ENGELBERTH, matrícula 

SIAPE 2140860, Prof. Adjunto II, lotada no Departamento de Fisiologia, para a função de 

tutora da servidora LADY CLARISSA BRITO DA ROCHA BEZERRA, matrícula SIAPE 

1157261, Técnico de Laboratório, lotada neste departamento, por ocasião do Estágio 

Probatório. 

  

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n°015/17-DPP, de 19 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF,  no período de 26 

de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1972/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°016/17-DPP, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasilia/DF,  

no período de 26 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1972/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°014/17-DGE, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO CESTARO, Matrícula 

1149364, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  

no período de 04 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1991/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria n° 002/17-CCSA, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DALVANIR AVELINO DA SILVA, 

Matrícula 2375253, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no 

país, em São Tomé/RN,  no período de 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2003/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 003/17-CCSA, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  

no período de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1944/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°004/17-CCSA, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE LOPES DE MELO, Matrícula 

1669222, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CCSA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 19 de Abril de 2017 

a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1760/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°005/17-CCSA, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFERSON LUIS PIRES ROCHA, Matrícula 

1774284, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CCSA, 

para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Caraúbas/RN, no período de 04 de Abril de 2017 a 04 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1522/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo – Diretor 

 

 

 

Portaria n°006/17-CCSA, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JEFERSON LUIS PIRES ROCHA, Matrícula 

1774284, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CCSA, 

para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 30 de Março de 2017 

a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1405/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo – Diretor 

 

 

Portaria n°007/17-CCSA, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TELMA ELITA DA SILVA, Matrícula 

1741029, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em São José de 

Mipibu/RN,  no período de 11 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 932/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo – Diretor 

 

 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria n°004/17-DCC, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, 

Matrícula 3322329, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para participar de eventos, no país, em 

BELO HORIZONTE / MG,  no período de 02 de Junho de 2017 a 07 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1997/2017. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

 

Departamento de Turismo - DTUR 

Portaria n°005/17-DTUR, de 19 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.014/2013-R, de 17 de maio de 2013, e por 

deliberação da Plenária do Departamento de Turismo, realizada em 18 de abril de 2017, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar as professoras Lissa Valeria Fernandes Ferreira (mat. 

1675246), Sueli Aparecida Moreira (mat. 1674770) e o servidor Técnico-

Administrativo Marcus Vinícius Fernandes Terto (mat. 1774302) para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão responsável pela elaboração do edital e realização da 

eleição para escolha do Chefe e do Vice Chefe do Departamento de Turismo - Campus 

Central. 

  

Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

EDITAL nº 02/2017 
  

A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da Portaria nº 05/2017-DETUR, 

de 19 de abril de 2017 convoca os eleitores interessados, para a eleição direta e secreta para 

o cargo de CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, com 

mandato de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 37 do Estatuto da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, aprovado pela Portaria nº 202, de 19/02/97-MEED – MINISTÉRIO 

DO ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO, mediante as normas abaixo 

explicitadas: 

  

NORMAS 

  

I – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

  

Art. 1º - São elegíveis para os cargos de CHEFE e VICE-CHEFE do Departamento 

de Turismo, os professores do quadro efetivo lotados no referido Departamento que 

estiverem em pleno exercício, ressalvados os casos de impedimento legais, nos termos da 

legislação vigente no País. 

  

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da 

Comissão Eleitoral. 

  

§1º - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

 

§2º - As inscrições deverão ser requeridas nos dias 26 e 27 de abril de 2017, no 

horário das 08h às 12h e das 13h às 17 horas, na Secretaria do Departamento de Turismo; 

 

§3º - O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, com 

prazo final e fatal até às 17 horas do dia 27 de abril de 2017. 

 

§4º - Das decisões, caberá retorno no prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o 

Presidente da Comissão Eleitoral. 

 

§5º - No ato da inscrição, o candidato deverá disponibilizar Nome Completo, 

Titulação, Matrícula SIAPE e foto 3x4 para serem inseridos na Urna Eletrônica. 

  

II – DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 

  

Art. 3º - O Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Turismo serão eleitos por 

professores e funcionários nele lotados, além do universo de alunos, definidos na forma do 

regimento interno do Centro, respeitado o peso mínimo de  70 % (setenta por cento)  para o 

voto dos professores. 

  

III – DA HABILITAÇÂO DOS CANDIDATOS 

  

Art. 4º - Somente poderão concorrer às funções de Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Turismo, professores do quadro permanente da Universidade que estejam 

em regime de trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação exclusiva. 

  

IV – DA VOTAÇÃO 

  

Art. 5º - A eleição realizar-se-á nos dias 04 e 05 de maio de 2017, com 

encerramento às 17h do dia 05 de maio de 2017, através de Urna Eletrônica 

disponível Sistema Integrado de Gestão de Eleições (SIGEleição), com o apoio da 

Superintendência de Informática da UFRN. Também será disponibilizado um computador 

na secretaria da Coordenação do Departamento de Turismo para que os eleitores possam ter 

acesso livre no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h no dia da votação. 

  

Art. 6º - Para votar, os eleitores necessitarão 

acessar www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao, inserir login, senha e confirmar caracteres da 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

imagem de segurança. Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas a opção 

ELEIÇÃO PARA CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO. 

  

Art. 7º Na Urna Eletrônica, através de cliques nos números da Urna Virtual, o 

eleitor pode selecionar uma chapa válida ou inválida e clicar em confirmar para encerrar a 

operação. Ou ainda pode votar em branco, clicando na tecla “branco”. 

  

Art. 8º Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação 

com número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer 

momento. 

  

V – DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

  

 Art. 9º - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente 

pelo SIGEleição que gerará os dados automaticamente. 

  

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada 

categoria; 

  

§ 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes; e 30% 

(trinta por cento) para os discentes. O argumento final é calculado da seguinte forma: 

  

Argumento: 70% x (Pi / P) + 30% x (Ai / A), sendo: 

  

P  = total de votos válidos de professores e técnicos; 

 

A = total de votos válidos de alunos; 

 

Pi = quantidade de votos de professores e técnicos na chapa i; 

 

Ai = quantidade de votos de alunos na chapa i. 

  

§ 3º - No caso de empate entre candidatos serão observados os seguintes critérios: 

  

01 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

 

02 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO NA UFRN; 

 

03 – Mais idoso. 

  

Art. 10º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral sendo 

em seguida os seus nomes encaminhados ao Departamento de Turismo. 

  

VI – DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 11º - O processo eleitoral será registrado em ata, assinada pela Comissão 

Eleitoral e, ao final, encaminhada à Plenária do Departamento de Turismo, para fins de 

homologação. 

  

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer 

participante do pleito. 

  

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 48 (quarenta e 

oito) horas, após a publicação do resultado no quadro de avisos do DEPARTAMENTO DE 

TURISMO, sendo ali julgado em última instância; 

  

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade 

com a legislação da UFRN e, subsidiariamente, pela Legislação Eleitoral do País. 

  

Natal, 20 de abril de 2017. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

LISSA VALERIA FERNANDES FERREIRA 

Presidente da Comissão 

 

SUELI APARECIDA MOREIRA 

Membro 

 

MARCUS VINICIUS FERNANDES TERTO 

Membro 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°034/17-DFPE, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNA FRANCA, Matrícula 6350650, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em João Pessoa/PB,  no período de 25 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2000/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 032/17-CERES, de 20 de Abril de 2017 

                                               

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº. 008-

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

  Art. 1º Designar o servidor JACINTO FERNANDES DANTAS, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 349468, como tutor, para acompanhamento e 

avaliação do Estágio Probatório do servidor HEVERTON THIAGO LUIZ DA SILVA, 

Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1878591, lotado na Biblioteca Setorial 

do CERES-Currais Novos. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço retroagindo seus efeitos 

a 05 de setembro de 2014. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Departamento Ciências Sociais E Humanas - DCSH 

Portaria n°036/17-DCSH, de 19 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba dos 

Dantas/RN,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1967/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°015/17-DGC, de 19 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, 

Matrícula 2506087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Teresina/PI,  no período de 25 de Abril de 2017 a 28 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1952/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°016/17-DHC, de 19 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, Matrícula 

1718551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Catolé do 

Rocha/PB,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1979/2017. 

 

(a) Almir de Carvalho Bueno - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria 039/17-EAJ, de 20 de Abril de 2017. 

  
O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os professores Juliana Lorensi do Canto – matrícula SIAPE 

1698809, Tatiane Kelly Barbosa de Azevedo Carnaval – matrícula SIAPE 

2326526, Alexandre Santos Pimenta – matrícula SIAPE 1079298, Fábio de Almeida 

Vieira – matrícula SIAPE 1715697, Gualter Guenther Costa da Silva – matrícula SIAPE 

1678080, José Augusto da Silva Santana – matrícula SIAPE 388505, Malcon do Prado 

Costa – matrícula SIAPE 2087827, Mauro Vasconcelos Pacheco – matrícula SIAPE 

1721230, Paulo Rogério Soares de Oliveira – matrícula SIAPE 1754958, Sérgio Marques 

Júnior – matrícula SIAPE 1160199, e Sidney Carlos Praxedes – matrícula SIAPE 1605704, 

e os alunos Stephanni Ingrid Souza Silva – matrícula 2013038330, e Evanio Janeilson 

Mafra – matrícula 2014041976, para, sob a presidência da primeira e a Vice-Presidência da 

segunda, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Florestal da Escola Agrícola de 

Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, no período de 18 de 

setembro de 2016 a 17 de setembro de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.062/17-EAJ, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAIANA BRITO MENEZES FLOR, Matrícula 

1748189, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Olinda/PE,  no período de 27 de Abril de 

2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1947/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°062/17-SIN, de 19 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 20.04.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 11 de Abril de 2017 a 11 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1861/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente 

 

 

 

 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria n°007/17-SINFO, de 20 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR, 

Matrícula 1802737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA 

DE SISTEMAS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 23 de 

Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1992/2017. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 073 – Contém 30 páginas. 

 


